
97086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1742
PN JTF ITALIA 2021-2027. Piano Territoriale di Taranto. Azione 2.6 “Sviluppo imprenditoriale, creazione 
d’impresa e investimenti produttivi” – Codice procedura 2.6.3 Avviso “Nuove Iniziative d’Impresa Just 
Transition Fund Taranto”. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 
51, comma 2 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 20.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 è ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “MAI.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività, condiviso per la parte contabile con il Dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Presidente;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374 e ss.mm.ii.;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare la scheda di pre-informazione relativa all’Avviso “Nuove Iniziative d’Impresa Just 
Transition Fund Taranto” nell’ambito dell’azione 2.6 - codice procedura 2.6.3 del Piano esecutivo 
di attuazione del Piano territoriale per la Provincia di Taranto relativo al Programma Nazionale 
Just Transition Fund (PN JTF), acclusa alla presente proposta di deliberazione (Allegato A) e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che ne riporta le linee di indirizzo;

2.	 di prendere atto dello schema di Accordo di finanziamento “NIDI JTF” parte integrante del 
presente provvedimento (Allegato B) e dei relativi allegati, ovvero del Secondo Aggiornamento 
della Valutazione ex ante degli strumenti finanziari nella forma dei prestiti (POR Puglia 2014-
2020} nell’ambito del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027-Piano triennale 
della Provincia di Taranto; Piano aziendale dello strumento finanziario Fondo NIDI JTF 2021-2027; 
Descrizione dello strumento finanziario Fondo NIDI JTF 2021-2027; Modelli per il controllo dello 
strumento finanziario Fondo NIDI JTF 2021-2027;



                                                                                                                                97087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

3.	 di prendere atto che il Dirigente della Sezione Competitività potrà apportare le necessarie modifiche 
relative ad aspetti non sostanziali all’Accordo di finanziamento relativo al Fondo “NIDI JTF 2021-
2027”, con propria Determinazione;

4.	 di dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico e ali’Autorità di Gestione del PR 
Puglia FESR FSE+ 2021-2027 alla sottoscrizione del succitato Accordo di finanziamento;

5.	 di stanziare le risorse a valere sul PN JTF Italia 2021-2027 per assicurare la copertura finanziaria 
dell’avviso “Nidi Just Transition Fund Taranto”, di prossima pubblicazione da parte di Puglia Sviluppo 
S.p.A.;

6.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D. Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”, per l’importo 
complessivo di€ 20.000.000,00;

7.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

8.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività a porre in essere tutti i provvedimenti 
consequenziali, in ottemperanza a quanto approvato con la presente deliberazione;

9.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del 
bilancio regionale e del presente provvedimento a valere sull’Azione 2.6 - codice procedura 2.6.3 
del PN JTF Italia 2021-2027, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria;

10.	 di notificare il presente provvedimento alla società Puglia Sviluppo S.p.A. quale soggetto delegato 
per l’attuazione degli avvisi pubblici di cui all’Azione 2.6 del PN JTF 2021/2027, a cura della Sezione 
Competitività;

11.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;	

12.	 di trasmettere la presente delibera all’Autorità di Gestione del PN JTF e alle Strutture regionali 
competenti all’attuazione del Piano esecutivo per la Provincia di Taranto, a cura della Sezione 
Competitività.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

2027. Piano Territoriale di Taranto. Azione 2.6 “Sviluppo imprenditoriale, 
creazione d’impresa e investimenti produttivi” – Codice procedura 2.6.3 Avviso “Nuove Iniziative 
d’Impresa Fund Taranto”

€ 20.000.000,00




 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”;

 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica da quella 
amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 la Legge Regionale n. 10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive 

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attivit
amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.;
 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

e all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;


“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante “
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” “ e ss.mm.ii.;

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Direttora del 
Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio e successive proroghe


delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021, nella quale, tra le altre, è 



 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento dell’incarico di direzione 

 l’Atto Dirigenziale n. 013/DIR/2022/00026 del 01/09/2022 e ss.mm.ii., di conferimento dell’incarico di 

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;



                                                                                                                                97089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

 la D.G.R. n. 1093 del 31/07/2023, recante “Controlli interni di regolar

A 2.0 approvato con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020” e ss.mm.ii.;
 la D.G.R. n. 1397 del 07/10/2025, recante: “Aggiornamento Linee guida sul “SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI NELLA REGIONE PUGLIA” approvate con DGR n. 1374 del 23 luglio 2019”;
 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
 la D.G.R. del 26/09/2024, n. 1295 concernente “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

ativi e avvio fase strutturale”.

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii. , recante disposizioni in materia di 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 

 la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
Legge di stabilità regionale 2025”;

 la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

 la DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.



per garantire che il raggiungimento degli ambiziosi obiettivi climatici assunti nell’ambito dell’European 
Green Deal, finalizzato a rendere l’UE climaticamente neutra entro il 2050, avvenga in modo equo e 

 ’Allegato D Relazione per Paese pubblicata nell’ambito del semestre europeo 2020, 



partenariato dell’Italia. Il PN destina 367,2 milioni di euro al Sulcis Iglesiente 
ll’area della Provincia di

 2027 incardina l’Autorità di Gestione (AdG
della Presidenza del Consiglio dei Ministri (dopo la soppressione dell’Agenzia per 

ganismi Intermedi del Programma per l’attuazione dei rispettivi Piani Territoriali


–

cui si articola l’attuazione del P



97090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 n data 5 ottobre 2023 è stata sottoscritta dall’Autorità di Gestione e dall’Organismo Intermedio 
ai sensi dell’articolo 71, 


approvato il manuale delle procedure dell’Organismo intermedio
rappresentazione puntuale dell’organizzazione, delle funzioni e di tutte le procedure dall’OI per lo 

2027, al fine di agevolare l’attività amministrativa di tutte le
coinvolte. Il manuale delle procedure applica l’indirizzo definito dalla Giunta Regionale con 

 l’Organismo Intermedio del PN JTF ha curato la predisposizione del Piano 

dall’altro


sono state assegnate all’Organismo intermedio risor €
assegnazione dell’importo di flessibilità pari a € 52.780.964,56 ai sensi dell’art. 18 par. 1, comma 1, del 




all’approvazione

 ’azione 2. “Sviluppo imprenditoriale, creazione d’impresa e ”
prevede, con riferimento all’ambito di applicazione del sostegno, che il 

, tra l’altro, a) investimenti produttivi nelle PMI, tra cui le microimprese e le start

re per l’energia pulita a prezzi accessibili, comprese le tecnologie di stoccaggio 
dell’energia, e nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra; e) gli investimenti nelle ener

compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti, e nell’efficienza energetica, anche al fine di ridurre la 
povertà energetica; h) investimenti nella digitalizzazione, nell’innovazione digitale e nella connettività 

) investimenti per il potenziamento dell’economia circolare, anche mediante la prevenzione e 
la riduzione dei rifiuti, l’uso efficiente delle risorse, il riutilizzo, la riparazione e il riciclaggio; k) sviluppo 



designato la Società in house Puglia Sviluppo S.p.A. come soggetto delegato all’attuazione degli avvisi 
dall’Azione

L’obiettivo è garantire modalità operative più efficaci e performanti, in un’ottica di
con le attività già svolte nell’ambito del PR FESR



                                                                                                                                97091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DGR n. 1494/2023, come Organismo Intermedio ai sensi dell’art. 71, 
per la gestione dell’Avviso N.I.D.I. – Nuove Iniziative d’Impresa



ha l’obiettivo di consentire la 

a di Taranto, un’iniziativa 

 l fine di attuare l’azione 2.6 “Sviluppo imprenditoriale, creazione d’impresa e investimenti produttivi” 
Avviso “ ”

nella forma dei prestiti da attivare nell’ambito del
 e linee di indirizzo dell’Avviso sono declinate nella scheda di pre

 er l’attivazione dell’Avviso “ ” è necessaria una dotazione pari ad €
alere sull’Azione 

–
considerazione degli obiettivi strategici di promozione dell’avvio di nuove 

 all’Avviso NIDI Just Transition Fund Taranto
dell’importo di € 5.000.000,00 

dell’importo di € 5.101.754,36 a ridurre l’
sull’Avviso 

ll’

i ritiene, pertanto, alla luce delle risultanze istruttorie, che con l’Avviso “
” si prosegua nella realizzazione delle politiche regionali in materia di 

’ –

produrre effetti tangibili nell’ambito dell’inclusione lavorativa e della disoccupazione
rispondere al peggioramento del contesto occupazionale nell’area e al disagio sociale derivanti dalla crisi 

l’Autorità di gestione del PN JTF tazione pari a € 



97092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DGR n. 26 del 20/01/2025 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 
nziaria all’ Avviso Pubblico “

Fund Taranto” di importo complessivo pari ad € 

Decreto n. 8/2025 del 13/02/2025 dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021



                                                                                                                                97093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, com

zione relativa all’avviso “
Transition Fund Taranto” 

Emiliano
Michele
07.11.2025
14:37:40
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 14:09
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



97096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

L’Europa L’Europa 

all’avviso “ idi JTF Taranto”

’avvio di micro

L’Avviso – Nuove iniziative d’impresa 
che intendano avviare, sul territorio della provincia di Taranto, un’iniziativa imprenditoriale nella forma 

forma della sovvenzione, dell’assistenza rimborsabile e del

L’iniziativa rende operative:


pag. 1) d’ora in avanti Regolamento JTF;


 il decreto del Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud Ufficio V “Ufficio per le 
e territoriali e la cooperazione territoriale” del 13 febbraio 2025 che approva, nell’ambito 

 e definiti nell’ambito 
dell’Agenda di Genere (D.G.R. 1466 del 15 settembre 2021)

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•

• chi intende avviare una nuova attività e non ha ancora costituito l’impresa; 
•

Giuseppe Pastore
04.11.2025 13:05:04
GMT+01:00



                                                                                                                                97097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

L’Europa L’Europa 

Le Nuove Iniziative d’Impresa dovranno essere 

nell’ultimo mese;

per l’avvio della nuova attività, a condizione che non abbiano aperto la partita IVA da più di 5 

• il rilevamento di una impresa esistente o l’acquisto di ramo di azienda di impresa 

•

•

Per tutte le imprese sono ammissibili investimenti fino ad € 150.000,00. 

•
•
•
•

almeno il 20% di investimenti finalizzati all’efficientamento 

•
•
•
•



97098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

L’Europa L’Europa 

•
•

ad un importo di € 
•
•
•
•
• l’accesso a banche dati, per servizi software, servizi “cloud”, 

• spese per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale e collettiva. 

Forma dell’aiuto

importo complessivo fino a € 150.000,00, 

un aiuto nella forma dell’assistenza rimborsabile pari al 25% del totale degli investimenti 

È concedibile un contributo in conto esercizio a fondo perduto, non superiore ad € 15.000,00 in misura 

Il prestito e l’assistenza rimborsabile saranno restituiti secondo un piano di ammortamento complessivo 
di 60 mesi e l’addebito delle prime 30 rate sarà finalizzato al rimborso del prestito. Ai 

e 30 rate dell’assistenza 
rimborsabile. Tale premialità, pari al 25% dell’importo agevolato, sarà concessa mediante l’integrale 

Sostegno alla transizione dell’area di Taranto
Il Fondo (JTF) ha l’obiettivo specifico di consentire alle regioni e alle persone di 

2.6 Sviluppo imprenditoriale creazione d’impresa e investimenti produttivi 



                                                                                                                                97099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

L’Europa L’Europa 

L’istanza di accesso alle agevolazioni è preceduta dalla presentazione di una domanda preliminare, 

L’istruttoria diretta ad accertarne l’esaminabilità
completezza e conformità formale, nonché della sussistenza dei requisiti minimi richiesti dall’Avviso.

dell’istanza di a

dall’impresa e alle prospettive di mercato, e vengono assistiti i

Le istanze di accesso alle agevolazioni vengono istruite secondo l’ordine cronologico di deposito e sono 

Al termine dell’istruttoria, Puglia Sviluppo adotta il provvedimento di concessione delle agevolazioni o di 
non ammissibilità dell’istanza.

aiuti al funzionamento sono erogati in un’unica soluzione



97100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Organismo Intermedio del PN JTF, nella persona dell’Autorità di Gestione del PR FESR FSE+ 2021

in persona dell’avvocato Gianna Elisa Berlingerio, Direttore

con sede in Modugno (BA), via delle Dalie snc, Capitale Sociale € 3.556.227,00, 

per l’attuazione degli avvisi pubblici di cui all’Azione 2.6

D’Alonzo Legale

 dell’Unione
 994/98 del Consiglio, del 7 maggio 1998, sull’applicazione degli articoli 92 e 93 del 

 ione della Commissione Europea pubblicata in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea C 
(2021) 2594 final del 19 aprile 2021 <Orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale 2022
2027=;

 zzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
(2021/C 508/01) del 16/12/2021 <Orientamenti sugli aiuti di Stato destinati a promuovere gli 
investimenti per il finanziamento del rischio=




ca e l’acquacoltura, e le regole 



l’occupazione e della crescita";








dell’Unione, comprese le regole su sovvenzioni, premi, appalti, gestione indiretta, str



dalla comunicazione della Commissione Europea recante gli <Orientamenti sugli aiuti di Stato destinati 

Giuseppe Pastore
04.11.2025
13:05:04
GMT+01:00



                                                                                                                                97101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

a promuovere gli investimenti per il finanziamento del rischio= (2021/C 508/01).





 <Nuove
di diritto di accesso ai documenti amministrativi=;

 di Coesione e per il Sud Ufficio V <Ufficio per le politiche 
territoriali e la cooperazione territoriale= del 13 febbraio 2025 che approva, nell’ambito del JTF ITALIA 



 recante <Disciplina dei regimi regionali di aiuto= e successive 

 L.R. 20/06/2008, n. 15 e s.m.i. <Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia=;

 <Norme lavoro=;


l’Asse prioritario I <Competitività e Innovazione= (FESR);
 dell’avviso

ai sensi dell’art. 49 comma 2 del REG (UE) <Fondo 
2027=


all’accordo < 2027=

del Dipartimento Sviluppo economico e l’Autorità di Gestione del PR puglia FESR

 ’articolo 174 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE) dispone che, al fine di 
rafforzare la propria coesione economica, sociale e territoriale, l’Unione debba mirare a ridurre il 

rivolga un’attenzione particolare alle zone rurali, alle zone interessate da transizione industriale e alle 

L’articolo all’Unione
l’azione

sviluppo regionale. L’art
stabiliscono le modalità relative alla formazione e all’esecuzione del bilancio, al rendiconto e alla 



designati a tal fine, siano responsabili della preparazione e dell’attuazione dei programmi e si 
astengano dall’imporre norme superflue che comportino oneri amministrativi eccessivi per i beneficiari.



 ’autorità di gestione della Regione Puglia ha la responsabilità principale dell’attuazione





97102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



–

creazione d’impresa e investimenti produttivi

l’Europa (STEP) di cui all'art

Priorità 2. Sostegno alla transizione dell’area di Taranto

€
€ 
€ 
€

€

€

€



                                                                                                                                97103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

all’articolo

dell’articolo

costituzione del <Fondo 2027= (di seguito Fondo), finalizzato a promuovere l’avvio di 

Il Fondo, operante con risorse pubbliche, opera attraverso l’erogazione di strumenti finanziari (prestiti) 
declinati in azioni progettuali che abbiano ad oggetto l’avvio di nuove micro

nell’ambito

nell’ambito
dell’inclusione


capace di offrire un supporto finanziario e di assistenza per la creazione d’impresa.

conformemente al Piano aziendale riportato nell’Allegato B in conformità con la normativa comunitaria 



97104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’attuazione degli avvisi pubblici di cui all’Azione 2.6

dell’articolo

Puglia Sviluppo S.p.A. eserciterà l’attività necessaria alla gestione del Fondo, in applicazione
dell’articolo 58 paragrafo 1 e dell’articolo 59 paragrafo 3 del Regolamento (UE) n.1060/2021, nel 

a e di controllo sull’impiego delle risorse 

di corrispettivo per le funzioni svolte da quest’ultima e saranno quan

dall’allegato
l’utilizzo

Secondo l’ultimo rapporto dell’economia della Puglia (giugno 2025) redatto dalla Banca d’Italia, 
l’economia della Puglia nel 2024 ha mostrato un rallentamento nella crescita. Secondo l’indicatore 
trimestrale regionale dell’attività economica (ITER), sviluppato dalla Banca d’Italia, il PIL regionale è 

dell’intera Italia (0,7%). La crescita si è indebolita nel corso dell’anno con un peggioramento dovuto in 

d’Italia, il valore aggiunto prodotto nel territorio ha segnato una stabilizzazione (+0,2% rispetto al 2023), 

dell’industria e
stabilimento Acciaierie d’Italia.
Nel 2024, la situazione del credito alle imprese pugliesi ha evidenziato una contrazione dell’1,9% su base 



                                                                                                                                97105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

completamento dell’analisi dei fallimenti di mercato è stato quantificato il financing gap di mercato, 
inteso come la parte di domanda potenziale che in termini prospettici non risulta soddisfatta dall’offerta 

dell’offerta disponibile è stato stimato il financing gap. Nello specifico, la parte di domanda potenziale 
che non risulta soddisfatta nell’arco di programmazione dall’offerta di credito risulta pari a €mln 

4 €mln.

li. L'agevolazione sugli investimenti varia in base all’entità degli 
investimenti previsti (dal 100% all’80% delle spese da realizzare). L’attività relativa alla quota parte 

è disciplinata dal presente Accordo; l’

ha l’obiettivo di consentire la realizzazione di interventi di Sostegno all'avvio di 

, un’iniziativa imprenditoriale nella forma della micro impresa, 

aggiornamento basato sulla <Valutazione ex ante degli Strumenti Finanziari nella forma dei prestiti da 
attivare nell’ambito del Programma Operativo Regionale Puglia 2014/2020=, con l'obiettivo di riportare le 
risultanze del lavoro effettuato in relazione al financing gap, all’effetto leva stimato, al gruppo proposto 

effettuato in conformità con l’art. 58, paragrafo 3, del Regolamento (UE) n. 2021/1060, che prevede che 
<la valutazione ex ante può essere riveduta o aggiornata, può riguardare una parte o l’intero territorio 

u valutazioni ex ante esistenti o aggiornate=.

, un’iniziativa impre

d’Impresa

nell’ultimo

l’avvio







 ricavi nell’ultimo esercizio 

superiori ad € 15.000.



97106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

nell’ambito regime in esenzione previsto per gli aiuti all’avviamento, definiti 
all’art. 22 del GBER 651/2014

Sono esenti dall’obbligo di notifica esclusivamente gli aiuti trasparenti, ossia gli aiuti per i quali è possi
calcolare con precisione l’equivalente sovvenzione lordo ex ante senza che sia necessario effettuare una 

Si identifica come Equivalente Sovvenzione Lordo ESL l’intero importo erogato nella forma del prestito 

L’articolo 6 del Regolamento UE 651/2014, precisa che non è richiesto o si presume l’effetto di
incentivazione, per gli aiuti per l’accesso delle PMI ai finanziamenti, se sono soddisfatte le 

sull’art.22 del Regolamento 651/2014

sull’art.22 del Regolamento 651/2014 <de 
minimis= relativamente agli stessi costi ammissibili

dell’operazione
nell’allegato

I prodotti finanziari sono descritti nell’allegato B <Piano Aziendale= e nell’allegato C <Descrizione dello 
strumento= e saranno attuati uniformemente su tutto il territorio della regione Puglia.

alla data di costituzione dell’impresa. Le sole imprese di cui al precedente punto 5.4 

L’Allegato


l’accesso




S.p.A., può promuovere la modifica dell’Allegato B <Piano aziendale=, secondo le modalità di cui 
all’articolo 27 del presente Accordo, tenendo conto:
 dell’impatto

 dell’aggiornamento
 dell’AdG



dell’articolo

l’accesso al mercato del lavoro, al fine di garantirne l’inserimento o il reinserimento lavorativo.

ATTIVITA’ E OPERAZIONI
nell’Allegato <Piano aziendale=.



                                                                                                                                97107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

L’effetto leva stimato è quantificato all’Allegato A < Valutazione ex ante= e rappresenta il 
rapporto tra l’ammontare di risorse di cui potranno beneficiare i destinatari dello SF e l’ammontare 

 all’iniziativa
 dell’iniziativa;
 dell’iniziativa

del raggiungimento dei target e in generale dell’avanzamento finanziario, fisico e 

all’Allegato
sono specificate nell’Allegato 

<Piano aziendale dello strumento finanziario= ove è esplicitato anche che le per

L’eventuale remunerazione della liquidità e gli incassi relativi a rientri finanziari delle operazioni 











dell’impatto



97108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

L’attuazione

indicati dalla Regione Puglia, la documentazione, le informazioni e i dati utili all’attività di reporting e
dell’OI iferimento a quanto previsto dall’art.82 del Regolamento UE n. 1060/2021.

dell’organismo

l’elenco

cofinanziati dai fondi SIE, in conformità a quanto prescritto dall’articolo 59 dal Regolamento (UE) n. 

possibile sulla concorrenza, così come previsto nell’Allegato B <Piano aziendale=;

risorse aggiuntive per l’espletamento 

per l’eventuale supporto tecnico da fornire ai destinatari finali in fase di progettazione.

dall’eseguire



                                                                                                                                97109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

ia Sviluppo S.p.A., e che quest’ultima si sia 

dall’Allegato D <Modelli per il controllo=.

dall’articolo 69 del Regolamento n. 1060/2021, l’
nti elementi obbligatori definiti dall’Allegato XIII del Regolamento n. 1060/2021:

Le parti danno atto che l’autorità di audit garantisce che gli strumenti finanziari siano

nell’allegato








 dell’effettivo dell’investimento

L’

del presente Accordo, come previsto dall’articolo 92 del Regolamento (UE) 1060/2021 e in conformità 



97110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’articolo 59, paragrafo 1, la dotazione finanziaria dell’importo complessivo di € 

Sviluppo imprenditoriale creazione d’impresa e investimenti produttivi

nto dell’Unione Europea riguardante gli strumenti finanziari.

l’esecuzione
Il conto corrente bancario intestato a Puglia Sviluppo S.p.A. denominato <Fondo NIDI 
mutui= su cui sono trasferiti i fondi dalla Regione Puglia, successivamente alla firma dell’Accordo di 

re per l’attuazione delle iniziative.

L’ verificherà che la Regione provveda a versare sul conto corrente <Fondo NIDI 
mutui=, costituito secondo quanto disciplinato nel presente Accordo, l’importo stanziato, in una o più 

L’
riscontrate e sul raggiungimento degli obiettivi. L’AdG procede alle rettifiche 

L’O.I. tiene conto della natura e della gravità dell’irregolarità ed apporta una rettifica proporzionale, 

<Patrimonio Separato=, dall’articolo

finanziamento del Fondo, in conformità con quanto stabilito dall’articolo 59 del Regolamento (UE) n. 

Il conto <Fondo = deve essere utilizzato, impegnato, gestito o diversamente disposto 

Puglia Sviluppo S.p.A. può provvedere all’accensione di ulteriori conti o sotto
l’attuazione del Fondo o delle atre iniziative collegate; a tali conti si applicheranno le medesime 

nell’articolo

dell’operatività



                                                                                                                                97111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

l’esecuzione dell’operazione

nell’esercizio

L’ informa il Comitato di Sorveglianza, istituito in conformità all’articolo 38 del Regolamento (UE) n.

dell’articolo

essere dichiarati come spese ammissibili non ecceda i massimali previsti dall’articolo 68 paragrafo 4 del

ll’Allegato

le relazioni di cui all’art.10.2 di attuazione 
semestrale del Fondo. La Regione è tenuta a notificare, entro trenta giorni dall’avvenuta ricezione, le 

proseguirà all’esclusivo fine del compiuto svolgimento della rendicontazione 
Accordo, nonché al fine dell’esecuzione dei pagamenti finali in ottemperanza a quanto disposto dal 

un’eventuale risoluzione,
può risolvere il presente Accordo con effetto immediato, dando notifica all’altra Parte del 

Decorso il periodo di validità del presente Accordo, l’ammontare disponibile del Fondo depositato nei 
qualsiasi altra risorsa derivante dall’attuazione delle operazioni, deve 

che la realizzazione dell’operazione sia resa impossibile o 



97112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’articolo 68, del Regolamento (UE) n. 1060/2021 corrispondono all’importo complessivo del 

Gli eventuali interessi generati dalla giacenza nei conti correnti sono destinati all’incremento del 
capitale del Fondo, in conformità all’artico

dell’articolo 62 del Reg. (UE) n. 1060/2021, nell’ambito dello stesso o di altri 

dell’articolo 62 del Reg. (UE) n. 1060/2021, che sono imputabili al sostegno dai 

nell’ambito del medesimo strumento finanziario o in seguito al disimpegno di tal

all’articolo

Le parti espressamente convengono che l’importo del debito di Puglia Sviluppo S.p.A. a titolo di 

l’entità
nell’ambito

un’unica

da restituire è costituita dall’importo dei finanziamenti originari, maggiorati dagli eventuali

dall’eventuale default del destinatario fin

Comitato di coordinamento della misura il cui funzionamento è disciplinato all’Allegato D Modelli per il 




 ll’O

all’ordine


 –

 monitorare l’andamento dello svolgimento delle attività definendone eventuali aggiustamenti in 



                                                                                                                                97113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

 dell’intero

 sull’andamento

È fatto obbligo al personale di Puglia Sviluppo S.p.A. coinvolto nell’attuazione del Fondo di operare 

d’interessi
d’interessi possano nascere durante l’espletamento delle proprie 

astenendosi dal processo decisionale sulla materia oggetto del conflitto d’interessi.

assicurare una gestione adeguata dell’operazione del Fondo e al fine di 

rendicontazione, si rinvia all’Allegato D Modelli per il controllo e le relazioni.

precedente articolo 10 e prevista all’Allegato D <Modelli per il controllo dello strumento finanziario=.

Coordinamento di cui all’articolo 19 del presente Accordo.
dell’impatto prenderà

all’Allegato A al presente Accordo.

dall’Unione in conformità a quanto disciplinato agli articoli 47, 49, 50 e dall’allegato IX del Regolamento 

dell’avvio

adempimenti relativi alla pubblicità ai sensi dell’articolo 50 del Regolamento (UE) n. 1060/2021.
Al fine di garantire un’adeguata informazione e promozione del Fondo verso i potenziali destinatari, 
saranno realizzate dall’

sul territorio che saranno realizzate nell’ambito delle 

nell’Allegato <Piano aziendale=.



97114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Puglia Sviluppo S.p.A. nella sua qualità di società <in house= della Regione 
direzione e controllo esercitati dalla Regione Puglia nell’ambito della normativa di riferimento e 

connessione con il presente Accordo. Le controversie relative alla validità, all’applicazione, alla 

(<GDPR=)

l’esecuzione del presente accordo, nel rispetto dei diritti alla riservatezza ed ai diritti fonda









Ognuna delle Parti è tenuta a notificare all’altra Parte per iscritto e senza ritardo qualsiasi cambiamento
relativo all’indirizzo sopra indicato.

nell’esercizio delle funzioni di carattere pubblico affidate a quest’ultima e costituisce l’insieme dei diritti 
e degli obblighi delle Parti relativi alla realizzazione dell’operazione oggetto dell’Accordo.



                                                                                                                                97115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

implementare la dotazione del Fondo e permetterne l’operatività grazie alle risorse della 
ità con quanto previsto dall’articolo 58, comma 1, del 

Puglia Sviluppo S.p.A. non potrà trasferire l’insieme dei propri diritti e obblighi derivanti dalla stipula del 

invalide o inefficaci, ciò non determinerà l’invalidità o l’inefficacia delle restanti disposizioni del 
nella misura possibile ai sensi dell’articolo 1419 del Codice Civile.

d’uso dell’articolo

dall’imposta

D’Alonzo



97116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97128                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

ALL’ACCORDO



                                                                                                                                97129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–
–
–

all’orientamento
–
–
–

–

–

–

–
–

–
–
–
–L’azionista
–
– sull’indipendenza
–
–
–
–
–



97130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Secondo l’ultimo rapporto dell’economia della Puglia (giugno 2025) redatto dalla Banca d’Italia, l’economia della 
Puglia nel 2024 ha mostrato un rallentamento nella crescita. Secondo l’indicatore trimestrale regionale dell’attività 
economica (ITER), sviluppato dalla Banca d’Italia,
inferiore rispetto a quello del Mezzogiorno (0,9%) e dell’intera Italia (0,7%). La crescita si è indebolita nel corso 
dell’anno con un peggioramento dovuto in particolare alla stagnazione

industrializzazione ma con segnali di debolezza diffusa. In base agli indicatori della Banca d’Italia, il valore aggiunto 

nazionale (+0,7%), riflettendo le difficoltà cicliche dell’industria e del comparto siderurgico in particolare, 
su cui ha inciso negativamente la crisi dello stabilimento Acciaierie d’Italia.

idenziato una contrazione dell’1,9% su base annua a 

Il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud Ufficio V <Ufficio per le politiche territoriali e la 
cooperazione territoriale= ha approvato il Decreto del 13 febbraio 2025 che approva, nell’ambito del JTF ITALIA 

Provincia di Taranto, nell’ambito del quale ha previsto l’azione 2.6 
<Sviluppo imprenditoriale creazione d’impresa e investimenti produttivi=.

di assistenza per la creazione d’impresa, che 

all’assistenza tecnica

Il presente documento è redatto ai sensi dell’allegato X del Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento Europeo 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 



                                                                                                                                97131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–

–
iative, Puglia Sviluppo prevede di attuare un’ampia strategia 

d’informazione e comunicazione attraverso interventi promozionali e di comunicazione 

identificabilità dell’azione posta in essere. Le iniziative di comunicazione saranno precedute da una fase di 
confronto con gli attori economici che consentirà di rendere l’attuazione della misura e la strategia comunicativa 

L’attività

all’orientamento

nell’ambito

dell’azione
●

●

●

un’informazione corretta sull’accesso e sull’utilizzo delle agevolazioni. Tali attività hanno l’obiettivo di garan

●
●
●
●
●

Attraverso gli incontri sarà possibile raggiungere l’ulteriore importante obiettivo di ridurre sensibilmente la 
accesso da parte di soggetti privi dei requisiti. Ciò consentirà di ottimizzare l’efficienza 

l’obiettivo



97132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

●
● servizio <richiedi info sul bando= con la possibilità di formulare specifici quesiti attraverso un apposito form sul 

Assistenza all’orientamento
L’istanza l’accesso

– –

–
d’Impresa

intendano avviare, sul territorio della regione Puglia, un’iniziativa imprenditoriale nella forma della microimpresa 

d’Impresa

nell’ultimo

l’avvio
●
●
●
●

nell’ultimo €

–
L’istanza di accesso alle agevolazioni è preceduta dalla presentazione di una domanda preliminare redatta

procedere alla presentazione dell’istanza di

pubblici. Puglia Sviluppo S.p.A. procede all’istruttoria tecnica, economica e finanziaria
l’ammissibilità delle istanze.

l’Azione l’esame
istruttorio a cui vengono sottoposte le istanze è volto all’accertamento dell’amm



                                                                                                                                97133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

●

stadio progettuale dell’operazione;

●

particolare importanza è data al ruolo dei soggetti svantaggiati nell’ambito dell’organizzazione dell’impresa 

di rigetto dell’istanza di agevolazione, in conformità con quanto previsto dall’articolo 10 bis della L.241/90.

–

l’impresa
corso della fase di avvio dell’iniziativa, con lo scopo di affiancare l’impresa

–



97134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–

–

–



                                                                                                                                97135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–

–



                                                                                                                                97137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–

Per quanto concerne la remunerazione della liquidità si precisa che Puglia Sviluppo, nell’ambito della procedura di 

della liquidità, sulla base dell’andamento di mercato ove è esclusa la remunerazione negativa.



97138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

derivante dalla circostanza che parte della domanda potenziale non risulta soddisfatta dall’offerta di credito 

e che non risulta soddisfatta nell’arco di programmazione dall’offerta 
di credito risulta pari a 181 €mln equivalente ad un gap annuo di 45,14 €mln

limitare il fallimento di mercato e facilitare l’autoimpiego di tali categorie di soggetti e per tal via la crescita 

nell’arco di programmazione
€

–

il paragrafo 4 dell’articolo 68 del Regolamento (UE) n.
% dell’importo totale dei 

secondo quanto previsto nell’Accordo di Finanziamento.

–

nell’esercizio dell’attività

dell’Amministrazione

eleggibilità della spesa delle risorse dell’Unione europea.
Il presente documento disciplina le modalità di redazione delle rendicontazioni a consuntivo previste dall’art. 15 
dell’Accordo di finanziamento per l’esecuzione delle attività di interesse generale nell’ambito

dall’Accordo

MODALITA’ DI RENDICONTAZIONE 

cui all’Accordo di finanziamento, riferite alle categorie di costo di cui in premessa.



                                                                                                                                97139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

in grado di contribuire all’implementazione delle strategie e della 

●
●
●

∑

∑

●
●
●
●
●
●



97140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

●
●
●
●

l’equilibrio

<Altre costo=
nell’Accordo

dell’Accordo

massimo del 5% della voce complessiva <altri costi=.

dell’incarico

d’incarico

all’interno della Società.

ATTIVITA’
all’Art. dell’Accordo

dell’anno
parametri di rendicontazione dell’esercizio precedente. Il rendiconto del secondo dell’anno, 

corso dell’esercizio.

nell’Accordo di finanziamento.



                                                                                                                                97141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

<Valutazione ante= €
€ 
€ 

€
€
€

€
€
€

–

La voce C. IV 1. <Depositi bancari= comprende le disponibilità liquide delle dotazioni iniziali del Fondo determinate 

● al netto dei trasferimenti effettuati nell’anno, dei cost

●

La voce D. 11. <Debiti verso controllanti= comprenderà principalmente il debito
Puglia in contropartita delle disponibilità depositate sui conti correnti bancari destinati all’attività di gestione del 

–

l’espletamento di attività di interesse generale, delegate dalla Regione Puglia.

L’operatività

Inoltre, l’attuale assetto proprietario, il sostanziale rapporto di delegazione organica con l’unico Azionista (Regione 
Puglia), l’esercizio delle l’esclusività dell’oggetto

–L’azionista
€ 

–

●



97142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

●

●

●

Per disposizione statutaria, l’assunzione della carica di amministratore è subordinata al possesso di specifici requisiti di 
controllo sulla gestione spetta al collegio sindacale ai sensi dell’articolo 2403, c.1, c.c.

Nell’ambito
▪

▪ , cui spetta il controllo sulla gestione ai sensi dell’articolo 2403, comma 1 c.c. In 
particolare, il Collegio vigila sull’osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta 

ll’adeguatezza dell’assetto organizzativo, amministrativo e contabile di 

▪

– dell’esercizio,
–
–

▪ l’ , cui è affidata la supervisione dell’attuazione del Modello di Organizzazione, 

attività, l’Organismo ha libero accesso a qualunque tipo di documentazione

dall’esercizio 2004.

organizzativo formalizzato e chiaro per quanto attiene all’attribuzione di responsabilità, alle linee di dipendenza 

Ministero della Giustizia in virtù del disposto del D.M. 26 giugno 2003, n. 201 (<Regolamento recante disposizioni 
rtamento dell’illecito amministrativo delle persone giuridiche, delle 

giuridica=)

– sull’indipendenza

L’assunzione della carica di amministratore è subordinata al possesso dei

● almeno un triennio attraverso l’esercizio di attività di amministrazione o di

●
scientifiche, attinenti o comunque funzionali all’attività di Puglia Sviluppo;

●



                                                                                                                                97143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

●

o, ai sensi dell’articolo 2381, comma 2, c.c., 

dall’arti
sia stato sottoposto ad una delle seguenti misure di prevenzione disposte dall’autorità giudiziaria ai sensi 

contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro l’ordine pubblico, contro l’economia pubblica 

sia stato soggetto all’applicazione su richiesta delle parti di una delle pene indicate alla lettera b), salvo il 

cale in caso di Amministratore Unico, iscrive l’eventuale 

rata, sentito l’interessato, nei 
L’amministratore 

–

● l’anagrafica
●
●
●
● l’ammontare

relative alle date e agli importi pagati, al capitale residuo a scadere e all’ammontare delle rate insolute.

L’erogazione

dell’erogazione
●

●
● l’invio



97144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’importo

l’evidenza

Gestionale dedicato relative all’Estratto conto del singolo 

Tutta la documentazione acquisita e prodotta nella fase di gestione viene conservata all’interno del sistema 

–

●

●
●

–

–
L’Area competente predispone gli elenchi dei
●
●

l’impresa
percepito, in caso di grave inadempimento dell’impresa finanziata ai sensi dell’articolo 1455 c.c. o di fallimento
dell’impresa, Puglia Sviluppo S.p.A. procederà alla risoluzione del contratto di finanziamento e all’avvio delle azioni 

Puglia Sviluppo valuterà eventuali proposte transattive ricevute dopo l’avvio delle azioni legali. In caso di esito 
’azione legale intrapresa. In caso sull’eventuale

per porre fine alla lite, Puglia Sviluppo formalizza l’atto transattivo.

–
<controllo analogo=

all’anno
per l’approvazione agli uffici delegati della Region



                                                                                                                                97145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

ALL’ACCORDO



97146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’accesso

dell’iniziativa



                                                                                                                                97147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

per l’avvio di una 

L’obiettivo di NIDI è quello di agevolare l’autoimpiego di person
L’iniziativa viene attuata da Puglia Sviluppo S.p.A. –

l’accesso

 chi intende avviare una nuova attività e non ha ancora costituito l’impresa; 

È possibile richiedere l’agevolazione per avviare una nuova impresa o per un’impresa costituita da meno
L’impresa dovrà essere partecipata per almeno la metà, sia del capitale sia del numero di soci, da soggetti 



 subordinato nell’ultimo

 nell’ultimo €





l’avvio di una microimpresa, in conformità con quanto disposto dalla 

L’impresa dovrà avere una delle seguenti forme giuridiche: ditta individuale, società cooperativa, società in nome 

dell’Unione

I programmi di investimento dovranno avere importo complessivo fino a € 150.000,00, con una intensità di aiuto pari 

un aiuto nella forma dell’assistenza r
È concedibile un contributo in conto esercizio a fondo perduto, non superiore ad € 15.000,00 in misura pari al 100% 

Il prestito e l’assistenza rimborsabil
l’addebito delle prime 30 rate sarà finalizzato al rimborso del prestito. 

di importo pari alla somma delle 30 rate dell’assistenza rimborsabile. Tale premialità, pari al 25% dell’importo 
agevolato, sarà concessa mediante l’integrale abbuono delle 30 rate restanti.



97148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’iniziativa

Per tutte le imprese sono ammissibili investimenti fino ad € 150.000,00. 






almeno il 20% di investimenti finalizzati all’efficientamento energetico e 








di € 15.000





 l’acquisto

caratteristiche tecniche ed economiche del progetto, i profili dei soggetti proponenti, l’ammontare e le 

 dell’istanza
 all’attività



                                                                                                                                97149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

ALL’ACCORDO



97150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–
–



                                                                                                                                97151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–

non finanziario, allo scopo di controllare la performance del <Fondo 2027= e di compararla con gli 

dall’Accordo di finanziamento.

• la realizzazione dell’operazione rispetti le condizioni applicabili, ed in particolare la normativa comunitaria sui 

• dell’operazione
• all’utilizzo

–
L’art. 11 dell’Accordo di finanziamento contiene le disposizioni ed i requisiti riguardanti l'accesso ai documenti da 

dall’avviso l’impresa

l’esercizio dell’attività. Tutte le spese di investimento considerate ammissibili al termine 

documentali e/o sopralluoghi presso la sede dell’impresa. Nel corso dei controlli sono accertati anche il 

dell’iniziativa.

all’articolo

inferiore a un formato A3 o un display elettronico equivalente recante informazioni sull’operazione che evidenzino il 

disposizioni fornite dall’Autorità di Gestione e in ragione di quanto disposto dalle proprie procedure interne.

disposizioni fornite dall’Autorità di Gestione.



97152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

•

•
• ll’OI

all’ordine

•
• –
• monitorare l’andamento dello svolgimento delle attività definendone eventuali aggiustamenti in itinere,

• dell’intero
• sull’andamento
•

documenti e le eventuali proposte da sottoporre all’esame mediante la procedura per consultazione scritta

Tutte le attività operative connesse con la promozione dello strumento, l’istruttoria delle domande di

e gestione sono attribuite alle competenze della Funzione <Promozione del Lavoro e dell’Innovazione= di Puglia 

Nell’ambito di tale
dell’autoimpiego

alle singole risorse nell’ambito del gruppo di lavoro sono definiti dal Program Manager di concerto con il Direttore 

• dell’Accordo
•
•
•

– –



                                                                                                                                97153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

l’organigramma

effettua i controlli su Puglia Sviluppo S.p.A. finalizzati a verificare l’esistenza di contabilità
il rispetto dei modelli di Controllo e degli obblighi previsti nell’Accordo di finanziamento sottoscritto fra le 

•

•

•

Il sistema di controllo interno è definito come l’insieme delle regole, delle procedure e delle strutture organizzative 
strategie aziendali e il conseguimento dell’efficacia ed efficienza dei 

processi aziendali, della salvaguardia del valore delle attività e protezione dalle perdite, dell’affidabilità e integrità 

efficace commisurato ai rischi connessi con l’operativit

•



97154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

•

•
incassi delle rate dei finanziamenti concessi, al fine di monitorare l’andamento dei crediti e rilevare i segnali di 

volte attraverso l’elaborazione di budget, consuntivi, forecast e analisi di cash flow e assicurando l’elaborazione 

• l’utilizzo

• l’andamento
•

all’individuazion

I controlli interni sono espletati dall’outsourcer sotto il coordinamento del Servizio Audit, 

• nell’adeguamento

•
• assicurare l’effettuazione di dell’OdV;
•

l’espletamento

Il Servizio propone la programmazione annuale delle attività di Audit all’organo amministrativo, cui compete 
l’approvazione del documento. Le attività di Audit effettuate nell’esercizio sulla base del programma approvato, sono 
riepilogate nel documento <Rapporto finale delle verifiche di audit=, soggetto all’approvazione dell’organo 

Sviluppo) che altro non rappresentano se non l’ammontare delle disponibilità contabili e monetarie di ciascun fondo.

dall’Accordo

previsti nell’atto delegato come disciplinato nell’articolo 68, paragrafo 1, lettera d) del Regolamento (UE) n. 
1060/2021. Eventuali ulteriori costi di gestione che non sono certificati nell’ambito dei fondi SIE possono trovare 

quanto previsto dall’Articolo 62, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 1060/2021 da 

indicate nell’Accordo di finanziamento e dall’Allegato B <Piano Aziendale dello strumento finanziario Fondo Nidi 27=.



                                                                                                                                97155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

G
iu

se
pp

e 
Pa

st
or

e
04

.1
1.

20
25

13
:0

5:
04

G
M

T+
01

:0
0



                                                                                                                                97157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CMP DEL 2025 35 07.11.2025

PN JTF ITALIA 2021-2027. PIANO TERRITORIALE DI TARANTO. AZIONE 2.6 #SVILUPPO IMPRENDITORIALE,
CREAZIONE D#IMPRESA E INVESTIMENTI PRODUTTIVI### CODICE PROCEDURA 2.6.3 AVVISO #NUOVE INIZIATIVE
D#IMPRESA JUST TRANSITION FUND TARANTO#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE

2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 2 DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. PER#€ 20.000.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 14:09

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


